Prefeitura Municipal
Mucambo

- 	 t1
--- AVISO DE LICITAÇÃO

/
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO
L o  ICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que no dia 03 de janfle 2023
às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1312.0112022
no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ cujo objeto, é o REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, EPI'S,
MEDICAMENTOS E LABORATORIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE E DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO -
CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e
também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e
http://www.mucambo.ce.qov.br/. Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço
à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 14 de dezembro de 2022.
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

PUBLICAR EM 1511212022:

. -DOE
- JORNAL O POVO

Francisco Orêcio de Almeida Aguiar
Pregoeiro

.

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000
E-mail: Iicitacaomucambo@qmail.com  Fone 88 3654-1133.

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 1 ANO XIV N°249 1 FORTALEZA 15 DE DEZEMBRO DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos comunica aos interessados que no próximo dia 28 de
Dezembro de 2022, às 08h30min, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencia! para Registro de Preços Y. 1412.02/2022, cujoet
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de equipamentos e prestação de serviços de videomonitoramento para atender as neesda$.das
diversas Secretarias do Município de Morrinhos - CE. O edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 07h301snJ
no endereço da Comissão de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro. Morrinhos - CE, 14 de Dezembro de 2022. Jorg
Pregoeiro.

---
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu - Aviso de Pregão - Pregão no 00312022-PE-DIV - Forma: Eletrônica. As eeRr2s d &ssência 1
Social, Saúde, Educação, Esporte e Juventude, Assistência Social, Infraestrutura, Gabinete do Prefeito e Cultura do Município de 	 ffiblco
para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico supra, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e evtuaispbqatações de 	)
serviços de marmitex, coffe break, lanche e refeições destinado as Diversas Secretárias do Município de Tururu/CE: dia 28/l2/2022às

1.  115 sIt

www.bll.org.br. O Edital poderá ser adquirido no Portal da BLL, Portal de Licitações do TCE/CE, Portal da Transparência do Municípi 	ei
CPL, nos dias úteis, das 8h às 14h. Tururu - CE, 14 de dezembro de 2022. Francisco Rumennigge Praxedes da Silva - Pregoeiro. 	 -

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaretama. O Pregoeiro torna público a abertura do Pregão Eletrônico no 053/2022-PE, cujo objeto:
registro de preços para futuras e eventuais aquisições recargas de gás liquefeito de petróleo - GLP de 13 kg, para atender as necessidades das Secretarias
Municipais de Jaguaretama-CE. O mesmo ocorrerá no site www.bbmnet.com.br  com inicio do acolhimento das propostas: 15/12/2022 às 08h00min, fim
do acolhimento das propostas: 27/12/2022, às 08h00min; data de abertura das propostas: 27/12/2022, às 08h05; início de disputa de preços: 27/12/2022, às
09h00min, horário de Brasília, o edital se encontra na sede da Licitação, nos sites: www.tce.gov.ce.br ; www.bbmnet.com.br; http://www.jaguaretama.ce.gov .
br. Jaguaretama - CE, 14 de Dezembro de 2022 Sebastião Alexandre Lucas de Araujo - Pregoeiro.

*0* *** *0*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação. Torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para
cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 28 de dezembro de 2022 às 09h:Oømin
no portal www.bll.org.br  conforme especificado no Edital N° 00.010/2022-PE com o seguinte objeto: aquisição de combustíveis Fosséis de Pretóleo, para

• atender as necessidades da frota de veículos das diversas Unidades Gestoras do Município de Graça/CE. O Edital encontra-se, Av. José Cândido de Carvalho,
483 - Centro, Graça - CE, fone: 0* *88 —3656 1255, no horário de atendimento ao público de 07:30h às 11:30h e também nos sites http://www.graca.ce.gov .
br/. Graça - CE, 14 de Dezembro de 2022. Francisco Douglas Cavalcante de Oliveira - Pregoeiro.

*** *** *0*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 16:00 horas do dia 15 de dezembro de
2022 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N°00.017/2022, cujo objeto é a seleção da melhor
proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município
de Novo Oriciste/CE. Data de Abertura das Propostas: 28 de dezembro de 2022 das 08:00 às 08:30 horas. Data da Disputa de Preços: 28 de dezembro de
2022 às 08:30 horas. O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na Rua Deocleciano Aragão, n° 15, Centro, Novo Oriente/CE,
ou através do sitcs: www.bll.org.br  e/ou www.bllcompras.com  e www.tcc.ce.gov.br/licitacoes.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município torna público que no dia 03 de janeiro de
2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°1312.01/2022 no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/eujo  objeto
é o Registro de Preços visando o fornecimento de material médico hospitalar, EPI's, medicamentos e laboratório para atenderas necessidades da Secretaria
de Saúde e do Hospital Municipal do Município de Mocambo - CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e
também nos sitcs http://municipios.tcc.ce.gov.br/licitacocs/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0*088  —3654 1133, ou no endereço à
Rua Construtor Gonçalo Vida!, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 14 de dezembro de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Abertura das Propostas. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/
CE comunica aos interessados que no próximo dia 16 de dezembro de 2022, às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE, estará abrindo os envelopes de propostas de preços referente à Tomada de Preços N°
2005.01/2022-05, cujo objeto é a contratacão de pessoa jurídica para prestação dos serviços de reforma do canteiro central da Avenida José Quintino da
Silva e Entrada da Cidade, Bairro Prado, junto a Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro/CE. Cedro - CE, 14 de dezembro de 2022. Túlio Lima
Sales - Presidente da CPL.

. 	 *** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 28122/PE-SE. O Pregoeiro da Licitação do Município
de Ipaporanga, comunica as interessados que realizará no dia 28112/2022, às 09h00min, através do site "www.bnc.org.br ", Pregão Eletrônico n° 28/22/PE-
SE, para a aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Ipaporanga durante o ano
letivo de 2023, conforme especificações e quantidades máximas descritas em Anexo Ido Edital, com aplicação subsidiária da Lei n°8.666/1993, obedecendo
ao disposto no art. 191 da Lei o° 14.133/2021. O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sites www.bnc.org.br ; https://licitacocs.tce.
ce.gov.br  e www.ipaporanga.ce.gov.br . Ipaporanga, 14 de dezembro de 2022. Paulo Renato Barbosa de Souza - Pregoeiro.

*0* *0* *0*

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N°05.01212022. A Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE., torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 16 de janeiro de 2022 às 09h na Rua
Edmilson Pinheiro, 150, Autódromo - CEP: 61.760-000 - Eusébio /CE., estará realizando licitação na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é
contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de engenharia para operação, manutenção, ampliação, modernização e eficientização
do parque de iluminação pública do Município de Eusébio. O edital poderá ser obtido no Portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitações . Antônio André
dos Santos. Presidente da Comissão. Eusébio/CE, 14 de janeiro de 2022. Antônio André dos Santos - Presidente da Comissão.

*0* *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que até o
dia 27 de dezembro de 2022 às 14:00h. (horário de Brasília), estará recebendo as propostas de preços referente ao Pregão Eletrônico n° 2022.12.14.01 - PE,
tipo Menor Preço Global/Lote, tendo como objeto a "contratação de empresa especializada em serviço de locação de equipamentos eletrônicos para realizar
acompanhamento no Município de Jaguaruana/Ce." no endereço eletrônico "www.bbmnetlicitacoes.com.br  acesso identificado no link - acesso público", a
abertura das propostas acontecerá no dia 27 de dezembro de 2022, a partir das 14h:25min (horário de Brasília). Quaisquer infonnaçõcs serão prestadas pelo
Pregoeiro. Jaguaruana/CE, 14 de dezembro de 2022. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro.

0*0 *0* 0*0
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, toma público, que até o
dia 28 de dezembro de 2022 às 14:00h. (horário de Brasília), estará recebendo as propostas de preços referente ao Pregão Eletrônico n°2022.11.30.04 - PE,
tipo Menor Preço Global/Lote, tendo como objeto o "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de leites especiais para cumprimento de Ordem
Judicial." no endereço eletrônico "www.bbmnetlicitacoes.com.br  acesso identificado no link - Acesso Público". A abertura das propostas acontecerá no dia
28 de dezembro de 2022,a partir das 14:25 (horário de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pelo Pregoeiro. Jaguaruana/Ce, 14 de dezembro
de 2022. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro.

*0* 0*0 *0*

r°
FSC

MISTO
papd p~

fRc'c126s31

.

.

para apurar práticas de 'abuso . ,
do poder político e econômico.
Gonçalves aceitou pedidos da
coligação do presidente eleito
Luiz Inácio Lula da Silva (PT).

"A ação tem como causa a
alegada concessão ilegal de
benefícios financeiros de-
correntes de diversos atos
do presidente da República,
durante o período eleitoral,
valendo-se da máquina públi-
ca para otimizar programas
sociais, com o claro intuito
de angariar votos e, portan-
to, influenciar ia escolha dos
eleitores brasiléiros, de modo
a ferir a lisura do pleito", es-
creveu Gonçalves.

12
seráinirrovl èêi e 	aauiros partidos a
colocarem a cara para se desgastar.

Muita negociação ainda pode ocorrer, mas  trabalhosa e pode
obrigar a Prefeitura a ceder mais do que gostaria aos aliados.

THA(S MESQUITA

VEREADORES de esquerda, como
de Psol e P1', e conservadores

juntos contra a Taxa do Lixo

FALTA DE INFORMAÇÃO
AMPLIA DESGASTE

Não tem jeito cobrar urna taxa nova gera desgaste a
qualquer governante, de qualquer jeito que se faça. Taxa
nova para pagar um serviço que já existe - mesmo que
com vários investimentos hovos e inovações - é impopular,
independentemente do jeito que se apresente. Pior ainda
quando esse serviço a ser pago pela. taxa não é uma coisa
que as pessoas apreciem. É diferente cobrar para fornecer
água ou energia elétrica, algo que as pessoas querem. Do lixo
as pessoas querem se livrar. Só se pensa em lixo quando ele
incomoda, acumula-se em locais impróprios, cheira mal,
atrai doenças. As pessoas não gostam de ver, pensar, sentir o

• 	 •.
QUINTA FEIRA

r
1 	paRtAI,EZA CgIOÁ l5flEØEZi4BpO0ti2O22

- 	 -

fEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhas. O Pregoeiro do Município de
MorrinhOs comunica aos interessados que no próximo dia 28 de Dezembro-de 2022, às
08h30min, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencial para ,Registro de
Preços W. 1412.0212022, cujo objeto é o Registro de Preços para-futuras e eventuais
aquisição de equipamentos e prestação de serviços de videomonitoramento para atenderas
necessidades das diversas Secretarias do Município de Morrinhos - CC. O edital compleld
estará à disposição após esta publicação no horário de 07tr30min às 11 h30mirr no endereço
da Comissão da Licitação, ã Rua José Ibiapina Rocha. SIN, Centro. Morrinhas - CE, 14 de
Dezembro de 2022. -Jorge Lula da Rocha- Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Moninhos. O Pregoeiro do Município de
Morrinhos, tordo público para conhecimento dos interessados, que encontra-se Aberta pira
Cadantrsmento de Propostas de Preços edocumentacão para a Licilaçãorra Modalidade pregito
Eletrônico N° 1412.0312022, que será

realizado
 no dia 30 de Dezembro de 2022. às 1 5hOOmln,

(Horário de Brasilia) no Portal: wsw.bbmnetlicltacoes.com.br , conforme especificado no Edital,
com o seguiste Objeto contratação de empresa para prestação do serviços de locação de
veiculos para atenderas necessidades das Diversas Secretarias do Município da Morrinhos, o
qual encontra-sena Integra no Comissão de Licitação, no endereço eietrôrticoacima, bemcomo
sito: municipios.tcs.ce.gov.br/licitacoesl . Morrinhas - Co, 14 de Dezembro de 2022. Jorge
Laia da Rocha-Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão Perreanentejte Licitação
comunica as ampreoasparticipanlesdo processo: Tomada de Preços N. 2909.01/2022,cujo nbieto
é contrataçiiodeernpresu para prentaçãadeserviço de roço rnanualem

diversas
 esrj-adasvicinais a

caminhos no Município de Morrinhos-CE; que decorrido o prazo recumoalo presidente da Comissão
de Licitação comunica que será dada contlnuidudeao certame eco próximo dia 19 de Dezembrode
2022, às 08h30min. serão abortos os envelopes contendo as propostas de preços das empresas
habilitadas. Maiores informações (88) 3868.1130 00 SO endereço da Comissão de Licitação, é Rua
José Ibiapina Rocha. SIN, Centro no trorriris de 07h30rnin às 11h30mnin. Maninhos, 14 da
Dezombrode2o22. Jorge Luiz da Roctra-Presidentoda Comlssãode Licitação.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Mucambo -Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste
Município torna públicoque no dia 03 dejaneiro de2023 As 09:00 horas, estará abrindolicilaçgo na
modalidade Preção Eletrônico N' 1312.0112022 no portai http:liwww.bbmnouidtaoses,com,br/
Caio objeto é o Registro do Preços visando o fornecimento cio material médico hospitalar. EPIs,
medicamentoso laboratório para atender as necessidades da Secretaria de Saúde crio I-fospll:d
Municipal do Munilpiode Murambo-CE. O Edital estará disponível, notrová,iude ntoedir,ronto ao
público de 08:09 às 12:00h e também nos sues httpd/mnuniciplas,fco.cegovbr/licilcrcoes/ e
hllpd/www.mucambo.ce.gov.bci. Informações pelo fone: 0'88- 3654 1 133, ou no endereço à Rua
Construtor Gonçalo Vida], eis, Centro. Mocambo - Cê. 14 do dezembro de 2022. Francisco
OréclodeAtmeidaAguiar-Pregooiro.

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de PaCuJUS. A Prefeitura Municipal de Pacajus - CE,
toma público que no dia 27 de dezembro de 2022, às 8:00ho, realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico N'2022.12.12.001 , mitórlodejulgemento MesorPreço Global porlote, coro fins
de Registro de Preços para fature e eventual aquisição de material didático e paradldátco e'
paradldático sois temas transversais para atendera demanda de alunos doa creches o educação
infantil e alunos da Rodo de Ensino Fundamental do Município de Pacajuo de interesse da
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, conforme especificações do edital disponivel
na Sede da Comissão e nos siba: http:l/mnuniciplos.tce.00.gov.br/ticitacoes,
htlps:f/www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnot.com.br. José Darlan Cosmo de Oliveira -
Ordenadorda Despesas. Pacajus/CE, 14 de dezembro de 2022.

Estudado Ceará -Prefeitura Municipal mie Pacajus.A Prefeitura Municipal de Pacajuu, avisa que
no dia 30 de dezembro de 2022 às 8:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço N'
2022.11.16.001, do Opa Menor Preço Global. com  fins do coniratação de empresa especializada
para prestação de serviços de assessoria técnica administrativa e tributária referente ás
obrigações doe- social, (unto ás secretarias da Administração e Finanças, Autarquia Fri'unid pai E
Trânsito e Transporte e Instituto de Previdtincia do Município de Pacajus/CE, cçnforme erRei,,
anexos disponíveis na Comissão de Licitação e pelos silos: (https'J/tcilacoealce.ce.çov.bríji

'tpsJtwew.pacajus.ce.gov.brl.Pacajus'CE,l4de dezembro de2o22. f /"
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ou ré - Aviso do Aberlra 	dÇvetitfe
Proposta de Preços. A Comissão de Licitação de Quixorá comunIca aos'it4rs qtria
próximo dia 22 de dezembro de 2022. às 08:30 horas, estará abrindo os eerje 	Prppost*sde
Preços referente a Tomada de Preços N 1 1910.0112022, cujo objeto éa refctn 	..B M10

Jesus de Praga, localizada rio Distrito de Lagoinha do Municlpió de Quixer4 Q 	pe,
dezembro de2o22.JoséEuclmardeLlma. Presidente daCPL. 	• 	L , 	\
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Sotonópole - Aviso de Rer aØ ." ?buã
Presencial N' 2022,lt.07.01-SRR As Gabinete do Prefeito; Secretaria dyrdmlntsfraçã'
Finanças e Planejamento; Secretaria de Saúde; Secretaria de Educação; relaria ú.

Assistência Social; Secretaria de lnfraestrutura; Secretaria de Agricultura, PecaújP' ea 	-
Controlodoria e Ouvidoria Geral; secretaria de Cultura, Esporte e MeloAmnblente; Secreta
Desenvolvimento Económica, Empreendedorisnio e Turismo; Secretaria da Segurança,
ii'ânaitoe Cidadania rio Município de Solonópole, por meio de seus Ordenadores de Despesas

o usode suas atribuições legais, especialmente a quelheconiereoArfgo49da lei Nacional ni
150501c1h Iix,'sCe

cr.;rliar O :):çct)O

o

o cccid. 	ç;: 	..• .i:1O:.:

seco.

Gonçalves destacou que a
coligação de Lula apresentou
"gráficos e dados estatísticos,
informações sobre decre-
tos e outros atos normativos
aprovados, 1nks de matérias
jornalísticas - e informações
governamentais sobre os be-
nefícios, print de postagem
do ministro da Justiça e da
Segurança Pública, exaltando
medida em favor das Polícias
Federal e Rodoviária Federal"

A campanha anexou "prints
de redes sociais da presidente
da Caixa Econômica Federal
em que foi marcado o perfil do

lo-